

Skoledroppers hjælpes i gang igen

SKOLE: Et intensivt projekt for unge, der er droppet ud af skolen, får i stor stil de unge i gang igen.

Af **Lotte Højstrøm**
Tlf. 7211 4222, lho@jv.dk

Få dig en ny start.

Sådan lyder tilbuddet til unge i Kolding, der er droppet ud af deres skole og nu går uden at lave noget.

Tilbuddet, som kommunens UU-Center (Ungdommens Uddannelsesvejledning) står bag, omfatter et tre ugers intensivt kursus for op til 15 unge mellem 15 og 17 år.

Tal fra sidste års projekt »På vej mod uddannelse« viser, at projektet i høj grad hjælper de unge deltagere i sving. De fleste af dem er i dag i gang med uddannelse, kurser eller arbejde.

- I løbet af de tre uger motiverer vi dem til at starte igen, og vi giver dem mod til

det. Vi lægger vægt på at skabe gode relationer med de unge, og vi er ikke alt for skolelærer-agtige, for nogle af dem har haft dårlige oplevelser i skolen med mobning, faglige problemer eller konflikter med lærerne, siger Ole Skovgaard, der er UU-vejleder og en af de tre faste ansatte på projektet.

Har problemer

Ifølge loven har unge mellem 15 og 17 år pligt til at være i gang med skolegang eller arbejde, og kommunerne har pligt til at give dem tilbud, hvis de ikke er.

De unge, som er med i UU-Centrets projekt, er især psykisk sårbare, har sociale problemer, har haft problemer i folkeskolen og har svært ved at træffe et valg.



17-årige Emma droppede ud af sin 10. klasse og sov i stedet længe, hang ud med sin dåværende kæreste og hans venner, kørte ulovligt på scooter og røg hash. Men UU-Centrets tre ugers projekt hjalp hende videre, og hun besluttede sig for at tage sit liv mere seriøst. I dag passer hun sin skolegang på VUC, hvor hun tager 10. klasse. Foto: Maria Tuxen Hedegaard

- De stjeler tit, hvis vi er for håndfaste, så vi nurser dem lidt og sørger for eksempel for fælles morgenmad. Desuden kigger vi

mest fremad og ikke så meget bagud på kurset, fortæller Ole Skovgaard.

De unge får et tilbud om at være med i projektet, men

da de har pligt til at være i gang, kan UU-Centret godt tvinge dem med. I yderste konsekvens kan de unges forældre få taget børnepen-

FAKTA ■■■

KURSET

- I sidste skoleår deltog 38 unge i projektet »På vej mod uddannelse.« På af dem er i dag i gang med uddannelse, kurser eller arbejde.
- Af de resterende otte har en stor del af dem det så psykisk dårligt, at de ikke kan klare at gå i skole.
- Deltagerne er droppet ud af 10. klasse eller af en ungdomsuddannelse, eller de er ikke kommet i gang med noget efter folkeskolen.
- Tre-fjerdedele af deltagerne er piger, da der er flere psykisk sårbare unge blandt dem.

gene fra sig, hvis deres børn ikke siger ja til at være med i projektet.

Fremtiden blev vigtig for Emma

SKIFT: 17-årige Emma droppede sidste år ud af 10. klasse efter omtumlet opvækst. Hun var ustabil, men i dag tager hun sit liv seriøst og går i skole igen.

Af **Lotte Højstrøm**
Tlf. 7211 4222, lho@jv.dk

17-årige Emma klarer sig godt i skolen. Hun får gode karakterer, laver sine lektier og afleverer opgaver til tiden i sin 10. klasse på VUC.

Da hun stråler over, hvor godt det går hende for tiden.

Sådan var det dog ikke for knap et år siden.

Sidste vinter blev Emma for det meste liggende i sengen, når vækkeuret ringede for at få hende op til skoletid.

De ansatte på døgninstitutionen Landerupgaard ved Kolding, hvor hun bor, forsøgte at få hende op men forgæves.

Efter nogle timers ekstra søvn plejede hun at tage ind til Kolding til sin daværende kæreste, og så hang hun ud med ham og hans venner.

Ofte tog hun af sted uden at fortælle Landerupgaards ansatte det, og så plejede hun først at ringe dertil efter nogle timers forsvinden. Og havde hun lyst, blev hun hos kæresten og sov - uden at spørge om lov på Landerupgaard.

Omkring december eller januar stoppede hun helt med at tage i skole. Hun gik ælgers i 10. klasse på Bramdrup Skole og har altid haft forholdsvis let ved at følge med.

Kom i dårligt miljø

Men i flere år lavede hun ikke ret mange af sine lektier eller afleveringsopgaver, og til sidst droppede hun helt ud. Skoletrætheden satte ind, da hun fik sin kæreste, og han og hans venner trak i

Emma uden, at hun sagde fra.

- Jeg var meget ustabil og kom i de forkerte miljøer. Vennerne betød mest for mig, og jeg fulgte bare med, når de lavede noget. Men det var et dårligt miljø, hvor der blev røget hash. Det gjorde jeg også selv, og min kæreste og jeg lavede en del ballade i den tid. Vi kørte for eksempel rundt ulovligt på scooter, fortæller Emma.

Hun kan se tilbage på en noget turbulent opvækst, hvor hun har gået på otte skoler. Hun blev født i Grønland og flyttede sammen med sin mor og seks søskende til Kolding som syv-årig. Som 10-årig blev hun og hendes lillesøster - de er de yngste i søskendeflokken - anbragt hos en plejefamilie, da deres mor ikke kunne tage sig af dem.

I familiepleje

Det blev til tre år hos denne plejefamilie, men da Emma syntes, at plejemoren var for skrap, bad hun om at komme til en anden plejefamilie.

Hun og lillesøsteren kom til en familie i Horsens, hvor hun trivedes godt, og hvor lillesøsteren stadig bor.

Men sidste efterår besluttede hun alligevel sammen med folk fra Kolding Kommune, at hun skulle flytte ind på Landerupgaard og dermed komme tættere på sin familie i Kolding.

For Emma var livet bare en leg, og havde hun ikke lyst til at gå i skole, skulle ingen voksne tvinge hende til det.

Men da hun og hendes daværende kæreste slog op



Emma er meget glad for at gå i 10. klasse på Kolding HF & VUC. Man skal egentlig være 18 år for at gå der, men hun fik lov til at begynde der som 17-årig. Når hun er færdig til sommer, vil hun gerne et år til udlandet som au pair, og bagefter venter to år på HF. Hun drømmer om at blive stewardesse.

Foto: Maria Tuxen Hedegaard



Der er mere ro inde i mig i dag. Nu er det seriøse ting, jeg laver

Emma Rasmussen

med hinanden i februar, satte det tanker i gang hos Emma.

Hun begyndte at bruge meget mere tid med sin familie - især sine to søstre på nu 20 og 22 år, der ofte sagde, at Emma burde tage en uddannelse.

Andre i samme båd

I løbet af foråret fik hun tilbud fra UU-vejledere om at komme med på det tre ugers lange projekt »På vej mod uddannelse.«

Emma indvilgede men tænkte, at det nok ville blive en kedelig omgang.

Det blev det langt fra, og de tre uger i projektet har sammen med opbakningen fra sin familie været med til

at ændre Emmas liv, fortæller hun.

- Det var både sjovt og hyggeligt men også seriøst, og det fik mig til at indse, at min fremtid er vigtig, siger Emma.

Hun fik hjælp af vejlederne i projektet, var i praktik i en børnehave, og så gav det hende et kæmpe skub at være sammen med andre unge, der var i samme båd som hende.

- Det gjorde mig mere tryk. De voksne i projektet var heller ikke så skolelærer-agtige, og det var godt. For ellers havde jeg nok tænkt, at det var kedeligt, og så var jeg måske ikke dukket op, fortæller Emma.

Hun besluttede sig for at



Det var lidt vildt at opleve, at jeg ikke var den eneste, der stod i den situation

Emma Rasmussen

tage livet mere seriøst og skiftede sin ustabile dagligdag ud mere ro og stabilitet, og en aftale er en aftale.

Tidligere overholdt hun sjældent aftaler med venner, familie og ansatte på sit bosted.

Hvis hun for eksempel var inde i byen, kunne hun godt ringe til Landerupgaard og give besked om, at hun ville være hjemme på et bestemt tidspunkt. Men så tog hun alligevel bare hen til sin daværende kæreste og kom først hjem langt senere.

Hun har også mistet flere venner, fordi hun ikke overholdt aftaler med dem.

I dag er alt det anderledes. Hun kan godt blive fristet af at ligge og sove længe om

morgenen i stedet for at stå op for at gøre sig klar til at tage i skole. Men så tager hun sig sammen og smutter ud under bruseren for at vågne.

- Der er mere ro inde i mig i dag. Nu er det seriøse ting, jeg laver. Jeg tager heller ikke bare hjem for at sove efter skole. Nu laver jeg mine lektier, og jeg ser mine søstre næsten hver dag, siger Emma.

Havde hun for et år siden kunnet se sig selv nu, ville hun have løftet mere end et øjenbryn.

- Jeg ville tænke, at jeg var en nørd, hvis jeg kunne se mig selv nu, smiler Emma.